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Ginekologiczne Centrum Nastolatki 
w Kielcach oferuje młodym kobietom 
unikatowe medyczne pakiety usług. 
Pacjentki trafiają tu pod opiekę wielu 
specjalistów : ginekologa, endokryno-
loga, genetyka, psychiatry, psychologa, 
dermatologa, kosmetyczki, dietetyka 
i psychodietetyka.  

Coraz liczniejszą grupę pacjentek GCN 
stanowią nastolatki z otyłością. Niewłaści-
we odżywianie jest konsekwencją wielu 
chorób, którym można zapobiec. Temu 
służą min. spotkania z psychodietetykiem. 

 Dowiadujemy się na nich jaka jest praw-
dziwa przyczyna tycia. Nadwaga w w ięk-
szości przypadków ma swoje źródło 
w emocjach. Nieuporządkowana sfera 
emocjonalna manifestuje się potrzebą 
jedzenia tzw. bałagan na talerzu. Podej-

mując walkę ze zbędnymi kilogramami, 
powinniśmy przyjrzeć  się sobie i uświa-
domić  jakie emocje towarzyszą nam w  
różnych aspektach życia – mówi Joanna 
Zajęcka, psychodietetyk w Ginekolo-
gicznym Centrum Nastolatki. Podkreśla 
wielką rolę rodziców w kształtowaniu 
nawyków żywieniowych dzieci, które 
w konsekwencji decydują o  zdrowiu 
dziecka w życiu dorosłym. 

Specjaliści z GCN spotykają się z pacjent-
kami w szkołach w Regionie Świętokrzy-
skim. Już 28 lutego kolejny raz odwiedzą 
sandomierskie Collegium Gostomianum. 

Dowiedz się więcej: 
tel.  885 800 805 

http//ginekologicznecentrumnastolatki.pl 
Ginekologiczne Centrum Nastolatki

 Kielce, ul. Zapolskiej 4/32

Projekt: „Podniesienie jakości usług medycznych w województwie świętokrzyskim poprzez utworzenie Ginekologicznego Centrum Nastolatki” jest 
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego  w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego  

Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020”. 

Psychodietetyk Joanna Zajęcka.

N ietrzymanie moczu to przypadłość, 
która przez wiele kobiet traktowana 
jest jako temat tabu, temat wstydliwy, 

problem o którym nie chcą rozmawiać nawet 
ze swoim lekarzem. Jak pokazują przepro-
wadzane badania i statystyki, z tego typu 
dolegliwością zmaga się nawet 2/3 kobiet, 
jednak ta liczba może być większa, gdyż duża 
grupa pań ukrywa objawy. Schorzenie może 
wystąpić w różnym wieku, zarówno u pań 
przechodzących menopauzę, jak i młodych.
Kobiety przez całe swoje życie są narażone 
na wiele czynników przyczyniających się do 
powstawania oraz pogłębiania tej przykrej 
przypadłości. Jednym z ważniejszych czyn-
ników podnoszących ryzyko występowania 
dolegliwości (zwłaszcza w postaci wysiłkowej) 
są porody siłami natury, ginekologiczne za-
biegi operacyjne, otyłość, okres menopauzy 
oraz starzenie się tkanek miejsc intymnych.
Do podstawowych symptomów NTM, czyli 
nietrzymania moczu należą częste wizyty 
w toalecie i niekontrolowane oddawanie 
moczu. Dolegliwości nasilają się zwłaszcza 
podczas wysiłku, dźwigania, kaszlu, kichania, 

ZABIEG LASEROWY POMOŻE WYLECZYĆ DOLEGLIWOŚCI KOBIECE

GEMMA CENTRUM MEDYCYNY INTYMNEJ
ul. Podklasztorna 120/2 w Kielcach.

W MARCU SPECJALNE CENY ZABIEGÓW Z OKAZJI NASZYCH 5 URODZIN
Szczegółowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 602-182-321

www.gemma-intima.pl

śmiechu oraz tuż po przebudzeniu. Począt-
kowo mocz gubiony jest tylko przy wzmo-
żonym wysiłku fizycznym, z czasem jednak 
nawet chodzenie powoduje jego wyciek.
Do tej pory pacjentki miały dwojaką możli-
wość leczenia - terapię farmakologiczną bądź 
zabieg chirurgiczny. Od niedawna kobiety 
z problemem wysiłkowego nietrzymania 
moczu mają do dyspozycji jeszcze jedną, 
przełomową metodę leczenia – nieinwazyjny 
zabieg laserem CO2 MonaLisa Touch. Zabieg 
jest bezpieczny, bezbolesny, charakteryzuje 
się wysoką skutecznością bez konieczności 
narażania się na ryzyko powikłań i długi 
okres rekonwalescencji. W zdecydowanej 
większości przypadków do osiągnięcia zado-
walających efektów wystarcza jeden zabieg, 
czasami jednak może wystąpić konieczność 
jego powtórzenia po około 4-6 tygodniach. 
W zależności od pacjentki efekt zabiegu 
utrzymuje się kilka lat, często dolegliwości 
ustępują całkowicie. 
Laser pomoże także pacjentkom z dolegliwo-
ściami takimi jak poporodowa wiotkość czy 
menopauzalna suchość pochwy.
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Relikwie w ŚCO
Relikwie świętej siostry Faustyny zostały w czwartek wprowadzone do kaplicy Świętokrzyskiego 
Centrum Onkologii. – Szpital onkologiczny to szczególne miejsce, które stanowi bardzo cienką 
linię pomiędzy niebem a ziemią. To tu często uświadamiamy sobie, czym jest życie i kim jest 
człowiek. Widzimy, że w leczeniu ważne jest nie tylko zajęcie się ciałem, ale i duchem. Dla wielu 
pacjentów modlitwa i obecność w kaplicy są wytchnieniem w chorobie. W chwilach bezsilności 
człowiek ucieka się do Boga, a jednym z pośredników w drodze do Niego jest święta Faustyna. 
Cieszę się, że decyzją biskupa Jana Piotrowskiego oraz Matki Generalnej do kaplicy ŚCO zostały  
wprowadzone relikwie świętej Faustyny – mówi prof. Stanisław Góźdź, dyrektor ŚCO.  /mn/

Prezydent we Włoszczowie
– Chcę, aby Polska była dobrze, ambitnie 
i z dumą rządzona, dlatego zdecydowałem 
się stanąć do wyborów prezydenckich – mó-
wił podczas ubiegłotygodniowego spotkania 
we Włoszczowie prezydent Andrzej Duda. To 
była pierwsza wizyta urzędującego prezyden-
ta w tym mieście. Spotkanie odbyło się w hali 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji. Prezy-
dent przyjechał do Włoszczowy na zaproszenie 
Dariusza Czechowskiego, starosty powiatu. 
Na miejscu obecni byli m.in. wojewoda świę-
tokrzyski Zbigniew Koniusz, wicewojewoda 

W dowód pamięci
Pomnik Matki Polki Sybiraczki, upamiętniający 
kobiety zesłane ze swoimi rodzinami na Sybe-
rię, ma stanąć na kieleckiej Kadzielni. Inicjatorzy 
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budowy monumentu starają się obecnie o środki 
na jego wykonanie. Pomnik przedstawia matkę 
z małym dzieckiem na ręku i drugim u jej boku. 
– Trudno było znaleźć miejsce. Ostatecznie dosta-
liśmy zgodę od prezydenta Bogdana Wenty i po-
mnik stanie na Kadzielni, niedaleko Kamiennego 
Kręgu Pamięci. Rzeźba wykonana będzie z brązu. 
Jej twórcą jest Sławomir Micek. Mamy już plan 
i kosztorys. Będziemy potrzebowali sponsorów 
i cieszy nas, że niektóre firmy zadeklarowały 
pomoc. Mamy także założone konto i już nie-
długo podamy jego numer. Dostaliśmy zgodę 
ministerstwa na zbiórkę do puszek i skarbonek  
– wyjaśnia Stanisław Wierzbicki, prezes Związku 
Sybiraków w Kielcach. Koszt wykonania pomnika 
to około sto tysięcy złotych.  /mł/

RADIO
TAXI

LIDER

510 33 80 80

19-666
41 345 88 88

Rafał Nowak, marszałek Andrzej Bętkowski, 
wiceminister sportu Anna Krupka, poseł Bartło-
miej Dorywalski i senator Krzysztof Słoń. – Je-
steśmy ambitni. Koniec sprzedawania, wresz-

cie zaczął się czas kupowania. Mam nadzieję, 
że nie będzie mowy o sprzedawaniu żadnych 
strategicznych biznesów, stanowiących funda-
ment naszej gospodarki, będących podstawą 
bezpieczeństwa i silnego państwa – podkreślił 
prezydent.  /mł/

Działanie sfinansowane ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018 – 2030
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Jest pani rzecznik
Dziennikarka „Echa Dnia” Ewa Łukomska została 
nowym rzecznikiem wojewody świętokrzyskie-
go Zbigniewa Koniusza. – Pani Ewa ma odpo-
wiednie doświadczenie. Objęła bardzo istotną 
funkcję, będzie dbała o politykę informacyjną 

reklama

INFORMUJE

Relaks w bibliotece
Od 17 lutego w sześciu filach Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Kielcach działać będą Biblioteczne 
Kluby Maluszka „Mamy relaks”. Dzięki akcji dzie-
ci w wieku do trzech lat będą mogły poznawać 
uroki bibliotek, a w tym czasie mamy odpoczną 
lub poczytają ciekawą książkę. Pierwsze spotka-
nia odbędą w najbliższy poniedziałek o godzinie 
11 w sześciu filiach Biblioteki Publicznej: numer 
3 na ulicy Jagiellońskiej 36, numer 4 na ulicy 
Górniczej 64, numer 9 na ulicy Okrzei 9, numer 
10 na ulicy Konopnickiej 5, numer 11 na ulicy 
Jana Nowaka-Jeziorańskiego 53, numer 13 na 

Zuzie i Antki rządzą!
Jakie imiona najczęściej nadają rodzice swoim 
pociechom w naszym województwie? W 2019 
roku królowali Zuzia i Antek – taki sam trend 
obserwujemy w całym kraju. Jakie inne imiona 
są na topie? W rankingu ogólnopolskim imion 
dla chłopców na drugim miejscu znalazł się Jan, 
następnie Jakub i Aleksander. Wśród dziewczy-

Od soboty 15 lutego 2020 roku na ulicy Jesionowej w Kielcach dla autobusów linii 4, 7, 36, 
110 oraz 114 jadących od ulicy Warszawskiej i Świętokrzyskiej będzie obowiązywał nowy 
przystanek o nazwie Jesionowa / Warszawska. Jest on zlokalizowany w zatoce w pobliżu 

skrzyżowania z ulicą Warszawską.
 Informujemy również, że wprowadzona zostanie korekta czasu przejazdu oraz zmiana godzin 

kursowania autobusu linii nr 11 w dni robocze.

Sołowow znów się ściga
W czwartek rozpoczęła się w Szwecji druga 
runda rajdowych mistrzostw świata. Na liście 
startowej znalazł się kielczanin Michał Sołowow, 

który wraca do ścigania po pięcioletniej prze-
rwie. 57-latek wraz z pilotem Maciejem Bara-
nem jadą Skodą Fabią R5 w barwach Barlinek 
Synthos RT w kategorii WRC3. Michał Sołowow 
– trzykrotny wicemistrz Europy i dwukrotny wi-
cemistrz Polski –  po raz ostatni ścigał się w Raj-
dzie Szwecji w 2015 roku, którego nie ukończył 
z powodu wypadku. Rok wcześniej zajął w nim 
17. miejsce. Tegoroczne zmagania w Szwecji 
potrwają od czwartku do niedzieli. Z powo-
du braku śniegu trasa została skrócona do  
180 kilometrów.  /dw/

Drożej za śmieci
Bogdan Wenta podpisał uchwałę o zróżnico-
waniu cen za odbiór odpadów w sortowni 

– mówi doradca wojewody Andrzej Pruś. Ewa 
Łukomska została także doradcą wojewody 
świętokrzyskiego. Przypomnijmy, że jej poprzed-
niczką na stanowisku rzecznika prasowego była 
Diana Głownia, która pełniła tę funkcję podczas 
kadencji wojewody Agaty Wojtyszek.  /mł/

nek, oprócz Zuzi, popularnością cieszą się Julia, 
Zofia, Maja, a także Hanna i Lena. Zdarzają się 
także bardzo oryginalne wybory: Zoi, Emi oraz 
Eileen – te dziewczęce imiona w zestawieniu 
pojawiają się po dwa razy. Najrzadziej nada-
wane chłopięce imiona to Fabien i Javier. Co 
ciekawe, ustawodawca wskazuje, że w ciągu 
sześciu miesięcy od dnia sporządzenia aktu 
urodzenia można dowolnie zmienić dziecku 
imię – to jednorazowa możliwość.  /ar/

w Promniku. Ma ona wejść w życie z końcem 
lutego. Zgodnie z dokumentem miejskie spół-
dzielnie mieszkaniowe będą płacić za usługę 
355 złotych za tonę, podczas gdy w gminach 

należących do powiatu kieleckiego opłata wy-
niesie 418 złotych za tonę. Jednocześnie pre-
zydent miasta rozpoczął prace nad utworze-
niem Międzygminnego Związku Gospodarki 
Odpadami, którego celem będzie współpraca 
włodarzy gmin z władzami miasta i ujednoli-
cenie cen.  /wk/

ulicy Naruszewicza 25. – W ramach klubu pro-
ponujemy spotkania w miłym gronie dla mam, 
a dla dzieci świetną zabawę i ciekawe książecz-
ki. Będzie to okazja do poznania pięknych histo-
rii i bajek, a także rozwoju ruchowego i manual-

fo
to

: S
te

fa
n 

Br
en

di
ng



16 lutego 2020 5

aktualności/reklamaTygodnik eM

TOWARZYSTWO SZKOŁY KATOLICKIEJ W KIELCACH
ul. św. Stanisława Kostki 17

Organizacja Pożytku Publicznego

KRS 0000020686
Wystarczy wypełnić odpowiednie rubryki PIT a Urząd Skarbowy

przekaże nam 1% Twojego Podatku
wpłaty na cele statutowe: nr konta 51 8493 0004 0240 0079 6600 0003

DLA
EDUKACJI 1%

Twój 1% przeznaczamy na:
- stypendia naukowe,
- rozwój sportowy,
- kreowanie przedsiębiorczości,
- pomoc w leczeniu,
- kształtowanie postaw obywatelskich,
- promocję ochrony środowiska.

KRS: 0000184209
Twój 1% jest ważny

1%
Fundacja VIVE Serce Dzieciom 
ul. K. Olszewskiego 6, 
25-663 Kielce.

Uruchomią tomograf
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. św. 
Rafała w Czerwonej Górze otrzymał 140 ty-
sięcy złotych z budżetu województwa na do-
stosowanie pomieszczeń do zainstalowania 

Najlepsza…
Teresa Łukasik ze Strzałkowa w powiecie bu-
skim została nagrodzona przez Krajową Radę 
Izb Rolniczych w konkursie „Rolniczki motorem 
innowacji w Polsce”. Pani Teresa wraz z mężem 
prowadzi gospodarstwo mleczarskie, w którym 
przygotowuje sery według własnej, unikato-
wej receptury. „Farma Łukasików” należy do 
największych gospodarstw mleczarskich w wo-
jewództwie świętokrzyskim. Domena Teresy 
Łukasik to produkcja serów, w tym znanego 
„Buncoka strzałkowskiego”, którego recepturę 
sama opracowała. Rolniczka w swojej serowar-
ni przetwarza na sery i jogurty około 10 tysięcy 
litrów mleka miesięcznie, około trzy tysiące li-
trów rozlewa do butelek oraz około 7-10 tysię-
cy litrów miesięcznie oddaje do mleczarni. /mn/

nego dla najmłodszych –  zachęca Ewelina Iwan 
z filii nr 10. Zajęcia mają odbywać się w każdej 
z filii raz w tygodniu – szczegóły ustalone zo-
staną na spotkaniu inauguracyjnym.  Udział jest 
bezpłatny.  /ar/

nowego tomografu komputerowego. Sprzęt 
zacznie pracować prawdopodobnie już pod 
koniec tego miesiąca. – Mamy cztery oddziały, 
które zajmują się diagnostyką płucną, i tomo-
grafia jest dla nich badaniem podstawowym, 
zwłaszcza w zakresie nowotworów płuc. Na 
ortopedii czy chirurgii również wykonujemy 
badania tomografem – wymienia Youssef 
Sleiman, dyrektor szpitala w Czerwonej Gó-
rze. Wartość tomografu to 3,5 mln zł, a koszt 
jego zamontowania prawie 240 tys. zł.  /mn/
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Będą szukać dalej 
Fundacja „Niezłomni” wznawia badania z 2015 roku, mające na celu 
odnalezienie ukrytych mogił ofiar komunistycznego terroru, partyzan-
tów i żołnierzy. Z ustaleń wynika, że byli oni przetrzymywani w kieleckim 
więzieniu, a następnie wywożeni do lasów, między innymi w Zgórsku, 
i tam rozstrzeliwani. Ustalono, że w latach 1944-1956 zapadły 163 wy-
roki śmierci. – Oceniamy, że w lesie w Zgórsku mogą spoczywać ciała 
około 50 skazańców. Osiem z nich udało nam się znaleźć, zidentyfikować 
i uroczyście pochować. Byli to: Aleksander Życiński, Czesław Spadło, Józef 
Figarski, Karol Łoniewski, Roman Mojecki pseudonim Róg, Piotr Pecel, Jan 
Wosiński i jedna osoba, której tożsamość nie została jeszcze potwierdzona 
– informuje Wojciech Łuczak, prezes Fundacji „Niezłomni”.  /wk/

Bal dla Wojtusia
Już 22 lutego o godzinie 20 w Klubie Studenckim „Wspak” odbędzie się 
IV Bal Charytatywny „Włącz serce 2020”, organizowany przez wspólno-
tę „Zarażę Cię Bogiem”. Podczas tegorocznej edycji wszystkie uzyskane 
środki zostaną przekazane na leczenie i rehabilitację Wojtusia Borkow-
skiego, podopiecznego Fundacji Avalon. Chłopiec urodził się z zespołem 
Goldenhara. Wojtuś nie ma jednego uszka, ma poważny niedorozwój 
twarzoczaszki, rozszczep ust i powieki, a także wadę układu moczowe-
go. Motywem przewodnim balu będą księżniczki i rycerze. W jego trakcie  
odbędzie się także specjalna licytacja fantów. Szczegóły dotyczące nabycia 
biletów-cegiełek na stronie internetowej zarazeciebogiem.pl  /mł/

Weź udział w rekolekcjach
27 lutego w klasztorze oo. karmelitów w Piotrkowicach rozpoczną się 
rekolekcje wielkopostne dla mężczyzn pod hasłem „Jak odnaleźć Boga 
w zabieganym świecie”, organizowane przez Skautów Europy. – Będą to 
prawie cztery dni w ciszy, sam na sam z Bogiem. Zapraszamy wszystkich 
mężczyzn od 17 roku życia – mówi Paweł Dąbrowa, skaut Europy. Koszt 
rekolekcji to 220 złotych. Zgłoszenia: pawel.dabrowa@skauci–europy.pl 
lub fanpage www.facebook.com/skaucieuropyswietokrzyskie/. Można też 
wziąć udział w części rekolekcji, które potrwają do 1 marca.  /mł/

Wykład o Księdze Amosa
Szkoła Biblijna im. ks. prof. Józefa Kudasiewicza zaprasza na wykład 
otwarty  „Prorok Amos – obrońca sprawiedliwości społecznej”, który od-
będzie się w niedzielę, 23 lutego, o godzinie 18 w Wyższym Seminarium 
Duchownym w Kielcach. Wygłosi go ks. dr Stanisław Sadowski, biblista 
z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Tematem prelekcji będzie „Księ-
ga Amosa”, jedna z najmniej znanych ksiąg prorockich Starego Testa-
mentu. Wykład ma przygotować uczestników na odbiór musicalu „Amos. 
Historia niemożliwego miasta”, który zaplanowano 2 kwietnia na Dużej 
Scenie KCK.  /mł/

Zwiedź Radom
„Radom – miasto Kazimierza Wielkiego” – pod takim hasłem odbędzie się 
wycieczka do tego miasta, organizowana 1 marca przez przewodników 
Kursu Diecezji Kieleckiej. W programie znalazła się też wizyta w Skarży-
sku Kamiennej, Msza Święta w Sanktuarium Matki Bożej Ostrobramskiej, 
a w samym Radomiu spacer z przewodnikiem, w trakcie którego uczest-
nicy zapoznają się z piastowską historią Starego Miasta i jego zabytkami.  
Wyjazd z Kielc o godzinie 7 z przystanku MPK przy Wojewódzkim Domu 
Kultury, powrót o godzinie 18. Zapisy przyjmowane będą w biurze Radia 
Maryja przy Sanktuarium św. Józefa Robotnika na Szydłówku, w dniach 
15, 19, 22 i 26 lutego w godzinach 10-12 lub telefonicznie pod numerem 
516 326 722.  /mł/
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ZWROT PODATKU Z ZAGRANICY
ROZLICZENIA Z ZAGRANICZNYMI  

URZĘDAMI SKARBOWYMI
KINDERGELD – zasiłki na dzieci

„SIS” Kancelaria Prawno-Finansowa 
25-334 Kielce, 

ul. Winnicka 24; tel.: 41 249 57 83
www.zwrotpodatku-sis.pl

KREDYTY POŻYCZKI

CHWILÓWKI

chwilówki i pożyczki bez bik  
(z komornikiem również)

kredyty gotówkowe  
i konsolidacyjne do 200 000 zł

biuro kredytowe oferuje:

Zadzwoń już dziś lub przyjdź do biura 
Kielce, ul. Sienkiewicza 28, tel. 537 000 987
woj. świętokrzyskie - dojazd do klienta!
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Tygodnik eM aktualności

Najbliższe dni będą kluczowe dla przyszłości PGE VIVE. 
Wkrótce powinno wyjaśnić się, na jakie dofinansowanie ze 
strony miasta będzie mógł liczyć klub. Rozmowy w tej sprawie 
trwają od kilku dni. 
Oficjalnie kwota, której oczekuje najlepsza polska drużyna 
ostatnich lat, nie padła. Nieoficjalnie mówi się, że oscyluje 
ona w granicach trzech milionów złotych. Miasto w tym mo-
mencie jest w stanie zaoferować półtora miliona. 
– Ustaliliśmy, że na razie publicznie nie będziemy mówić 
o żadnych kwotach. Jak to w życiu, ktoś czegoś oczekuje 
i trzeba spotkać się w połowie drogi. Teraz czekamy na de-
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cyzję prezydenta i późniejszą dyskusję. Czekamy niecierpli-
wie, bo czas ucieka. Prowadzimy negocjacje z zawodnikami 
i oni muszą wiedzieć, na czym stoją. Jeśli nic nie ustalimy, 
to damy im wolną rękę w poszukiwaniu nowych zespołów. 
Nasz deadline to koniec lutego – wyjaśniał we wtorek Bertus 
Servaas, prezes PGE VIVE. 
W tegorocznym budżecie miasta na promocję poprzez 
sport zapisanych zostało pięć milionów złotych. Połowa tej 
kwoty, w ramach istniejącej umowy, trafi do Korony Kielce. 
Pozostałe pieniądze zostaną rozdysponowane na inne kluby 
oraz wydarzenia. Do czwartku, czyli momentu zamknięcia 
numeru naszego tygodnika, najbardziej realną opcją było 
dofinansowanie PGE VIVE kwotą dwóch i pół miliona zło-
tych. Zapewne wszystko wyjaśni się na czwartkowej sesji Rady 
Miasta. Sytuacja jest wciąż dynamiczna, dlatego po szczegóły 
zapraszamy na em.kielce.pl. 

Nie oszczędzą 
na zimie
Czy coraz łagodniejsze zimy przyczyniają się do oszczędności 
w miejskiej kasie? Przykład Warszawy, która przez ostatnie 
lata oszczędzała na odśnieżaniu i porządkowaniu ulic prawie  
30 milionów złotych rocznie, pokazuje, że tak. W Kielcach może 
być z tym jednak ciężko.
W poprzednich latach w budżecie Warszawy przeznaczano 
około 80 milionów złotych na prace przy odśnieżaniu ulic. Rze-
czywiste wydatki, ze względu na coraz łagodniejsze zimy, wy-
niosły jednak nieco ponad 50 milionów. Zaoszczędzone środki 
zostały przeznaczone na przeciwdziałanie skutkom smogu.
A jak wygląda sytuacja w Kielcach? Odśnieżanie i porządkowa-
nie ulic w okresie zimowym prowadzone jest w ramach Akcji 
Zima. Przeznaczone na nią pieniądze w tegorocznym budżecie 
to trzy miliony złotych, pochodzące z puli zaplanowanej na 
oczyszczanie miasta. W styczniu miasto będzie musiało wydać 
na ten cel już ponad 758 tysięcy złotych za fakturę z grudnia. 
Oznacza to, że do końca bieżącego roku w miejskiej kasie pozo-
stało na odśnieżanie nieco ponad 2,2 miliona złotych. – Pełnej 
analizy będziemy mogli dokonać na koniec roku. Nie mamy 

wiedzy, jak będzie wyglądała pogoda – dodaje Tomasz Porębski, 
rzecznik prasowy prezydenta Kielc.
Biorąc pod uwagę poprzedni rok i aktualne wydatki, raczej 
trudno myśleć o oszczędnościach. – W ubiegłym roku środki 
bardzo szybko się skończyły, dlatego jeszcze w jego pierwszej 
połowie musieliśmy występować do Rady Miasta o przyzna-
nie dodatkowych pieniędzy – przypomina Jarosław Skrzydło, 
rzecznik Miejskiego Zarządu Dróg.
Na samo oczyszczanie miasta przeznaczono w tym roku  
6,25 miliona złotych. 

Co z PGE VIVE ?
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temat numeru/reklama

Bułeczki z serem/kg 
wyrób własny Społem

15.49

Masło extra wiejskie 200g
Producent: Mlekpol

Promocja
13.02-24.02.2020

zatwierdzone przez Kierownika

14,59
Pierogi z kapustą 
i pieczarkami/kg

wyrób własny Społem

3,99

reklama

Będzie susza?
Łagodna zima to zagrożenie dla 
tegorocznych zbiorów. Według 
ministra gospodarski morskiej 

i żeglugi śródlądowej Marka 
Gróbarczyka możemy się spodziewać 

największej od 50 lat suszy. 
Zaniepokojeni są nie tylko rolnicy, 

ale i konsumenci. Jak wiadomo niskie 
plony to wysokie ceny

Szef resortu odpowiedzialnego za gospodarkę wodną stwierdził, 
że suszę zwiastować może brak znacznych opadów. – To już 
trzeci rok z rzędu. Nie możemy jednak o tym przesądzać, bo 
jeśli natura zabrała, to może również oddać. Biorąc pod uwagę 
to co się ostatnio dzieje, musimy się jednak odpowiednio przy-
gotować. Będziemy mieli bardzo trudną wiosnę – tłumaczy 
minister Marek Gróbarczyk. 

PROBLEM Z WODĄ
Sytuacja jest o tyle poważna, że Polska należy do krajów ubogich 
w zasoby wodne. Z kolei wśród innych regionów województwo 
świętokrzyskie zajmuje jedno z ostatnich miejsc, jeśli chodzi 
o dostępność do wody. – Mamy jeden z najniższych wskaźni-
ków w Europie. Nasze uwarunkowania hydrogeologiczne nie 
są dobre. Nie posiadamy, jak na zachodzie Polski, gleb prze-au
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Tygodnik eM temat numeru/reklama

Bułeczki z serem/kg 
wyrób własny Społem

z Piekarni Społem
na Tłusty Czwartek

Pyszne faworki i pączki
reklama

puszczalnych. Zasób jest ubogi i słabo uzupełniany – przyznaje 
Andrzej Klimczak, dyrektor Wydziału Infrastruktury i Rozwoju 
w Świętokrzyskim Urzędzie Wojewódzkim.
Biorąc pod uwagę fakt, że znaczną część gospodarki regionu 
stanowi rolnictwo, te informacje nie napawają optymizmem. 
Podejmowane są jednak działania, aby zminimalizować ry-
zyko wystąpienia suszy. W tym roku ma ruszyć program bu-
dowy małych zbiorników retencyjnych, służących rolnikom 
do nawadniania pól. W jego ramach zaplanowano także do-
finansowanie na urządzenia nawadniające i tworzenie studni 
głębinowych. Gminy do 12 lutego miały czas na zgłaszanie 
potrzeb w tym zakresie.
Swój program zapobiegający suszom w dolinach rzek mają 
również Wody Polskie. Na terenie naszego regionu wpisana 
jest do niego budowa dwóch zbiorników wodnych: Wierna 
Rzeka i Bzin. – Główną ich funkcją ma być zwiększenie zaso-
bów wodnych, ale również retencja powodziowa i rekreacja 
– dodaje Andrzej Klimczak.

CIEPŁA ZIMA I PO ROŚLINACH
Niepokojący jest nie tylko brak opadów ale także wysokie - jak 
na obecną porę roku - temperatury. - W naszej strefie klimatycz-
nej o tej porze powinna być pierzyna śniegu i mróz dochodzący 
nawet do minus 20 stopni. Dla roślin uprawianych w naszym 
klimacie to norma, ponieważ one przygotowują się do mi-
nusowych temperatur już od listopada i wchodzą w stan tak 
zwanego spoczynku bezwzględnego. Nie mają żadnych odru-
chów życiowych, nie przepływają przez nie żadne soki, a miazga 
przylega do łyka bardzo twardo. To powoduje, że rośliny spo-
kojnie zimują, a temperatury ujemne mają zbawienny wpływ 
na ograniczenie chorób grzybowych. Jeśli zimą jest ciepło, to 
rośliny nie przechodzą w stan spoczynku bezwzględnego i sa-
downicy obawiają się, że zaczną wcześniej pąkować, a ujemna 
temperatura w nocy przemrozi je – informuje Piotr Lipiński, 
dyrektor Świętokrzyskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
w Sandomierzu.
Podobnie wygląda sytuacja ze zbożami. – Na ten moment 
uprawy wyglądają dobrze, ale najgorsze przed nami, bo nie 
wiadomo, kiedy zima nas zaskoczy. Sporym problemem jest 
to, że rośliny się rozhartowały, bo uprawy ozime przygotowują 
się do zimy, czyli się hartują. Polega to na zwiększaniu suchej 

samy, a zmniejszaniu ilości wody i wtedy uprawa jest odporna 
na mróz. Jeśli mamy temperaturę dobową około pięć stopni 
powyżej zera, to ten proces przebiega w drugą stronę, czyli 
następuje rozhartowanie i roślina jest mniej odporna. Teraz 
uprawy wyglądają dobrze, bo długa ciepła jesień pozwoliła 
im się ładnie rozwinąć. Jeśli jednak teraz przyszłyby mrozy, 
w dodatku bez pokrywy śnieżnej, to uprawy przemarzną. 
Brak śniegu zimą to również mniejsze nawodnienie gleby – 
wyjaśnia Piotr Witczak, kierownik działu technologii rolniczej 
i doświadczalnictwa w Świętokrzyskim Ośrodku Doradztwa 
Rolniczego w Modliszewicach. – Ocieplenie klimatu może do-
prowadzić do tego, że rolnicy w Polsce zaczną uprawiać nowe 
rośliny. W przyszłości możemy myśleć o poszerzeniu spektrum 
upraw choćby o soję, większe ilości kukurydzy, słonecznika czy 
winorośli – dodaje specjalista.
–  Brak wody najbardziej odczuwają warzywa gruntowe, które 
mają słaby system korzeniowy, ale niskie plony będzie widać 
w każdym rodzaju upraw. Możemy się spodziewać wyższych 
cen warzyw i owoców nawet o kilkanaście procent, co nieko-
niecznie będzie szło za ich jakością. Rolnicy muszą też ponosić 
dodatkowe koszty z powodu konieczności nawadniania upraw  
– mówi Stanisław Ołubiec, rolnik ze świętokrzyskiego.

BĘDZIE BRAKOWAĆ WODY
 Zima z dodatnimi temperaturami i brak opadów nie sprzyja 
leśnikom, którzy nie mogą wykonać prac związanych z gospo-
darką leśną. – Na ten moment nie zaobserwowaliśmy kwit-
nienia roślin w lasach, ale jeśli ciepła pogoda się utrzyma, to 
może to wkrótce nastąpić. Mamy jednak dosyć spory problem 
z pracami gospodarczymi. Na terenach podmokłych możemy 
je wykonywać tylko wtedy gdy mamy mróz, inaczej do lasu 
nie da się nawet wjechać. To, że brakuje śniegu w miesiącach, 
kiedy powinien zalegać, sprawia, że deficyt wody w tym roku 
jest pewny. Oczywiście niesie to za sobą negatywne konsekwen-
cje, choćby osłabienie drzewostanu – informuje Monika Karst, 
rzecznik prasowy Nadleśnictwa Kielce.
Jak widać sytuacja pogodowa, połączona z kiepską gospodarką 
wodną w naszym regionie może wpłynąć zarówno na rolnictwo, 
jak i na wiele innych sfer gospodarki. Niestety, na większość 
czynników człowiek nie ma wpływu i pozostaje nam czekać 
na to czym nas zaskoczy nieprzewidywalna pogoda. 
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Wybudują 
obwodnice

Koszt całego przedsięwzięcia to 28 miliardów złotych. Obwod-
nice zostaną wybudowane w latach 2020-2030. –  Ruch pojaz-
dów przez środek miejscowości i uciążliwości z tym związane 
to codzienność wielu Polaków. Aby zwiększyć komfort życia 
mieszkańców zatłoczonych dziś miast i miasteczek, wybuduje-
my w ciągu dziesięciu lat sto obwodnic – zapowiedział minister.

W ramach tego programu w Świętokrzyskiem powstaną cztery 
obwodnice.

OBWODNICA CHMIELNIKA
Ma ona znajdować się w ciągu dróg krajowych 73 i 78. Ogło-
szenie przetargu planowane jest na czwarty kwartał 2023 roku. 
Dzięki tej inwestycji nastąpi poprawa bezpieczeństwa miesz-
kańców, odciążenie układu komunikacyjnego oraz zwiększenie 
przepustowości dróg. Inwestycja uwolni szybko rozbudowującą 
się miejscowość od problemów komunikacyjnych oraz poprawi 
jakość życia i bezpieczeństwo ruchu drogowego. Ułatwi też 
podróż pomiędzy Tarnowem a Kielcami.

OBWODNICA OSIEKA
Droga ma stanowić część ciągu trasy krajowej nr 79. Przetarg 
również zaplanowano na czwarty kwartał 2023 roku. Cel jej 
budowy jest podobny – ma ona wyprowadzić ruch tranzyto-
wy z miasta i poprawić bezpieczeństwo mieszkańców. Ułatwi 
podróże między Sandomierzem i Krakowem.

OBWODNICA STARACHOWIC
Będzie usytuowana na drodze krajowej nr 42. Wcześniej roz-
ważana była rozbudowa drogi biegnącej przez miasto, jednak 
uznano, że rozwiązanie to nie zapewni pożądanego poziomu 
bezpieczeństwa, i zdecydowano o budowie pełnej obwodnicy 
miejscowości. Oprócz zmniejszenia natężenia ruchu w mieście, 
inwestycja ma przyczynić się do poprawienia komfortu podróży 
pomiędzy Skarżyskiem-Kamienną a Ostrowcem Świętokrzy-
skim i będzie stanowiła nowy ciąg DK42 wraz z planowaną 
obwodnicą Wąchocka. Ogłoszenie przetargu wyznaczono 
wstępnie na drugi kwartał 2023 roku.

OBWODNICA WĄCHOCKA
Budowa obwodnicy jednego z najbardziej znanych miast w na-
szym regionie jest chyba najbardziej zaawansowana. Decyzje 
środowiskowa i ZRID zostały wydane, grunty – wykupione. 
Z uwagi na upływ czasu niezbędne będzie zaktualizowanie 
uzgodnień. Obecnie trwają ostatnie przygotowania do ogło-
szenia przetargu, planowanego na drugi kwartał 2020 roku. 
Obwodnica będzie kosztowała około 640 milionów złotych. 
Ułatwi podróż pomiędzy Skarżyskiem-Kamienną a Ostrowcem 
Świętokrzyskim i będzie stanowiła nowy ciąg DK42 wraz z pla-
nowaną obwodnicą Starachowic. Ma być gotowa do 2025 roku.

PARLAMENTARZYŚCI KOMENTUJĄ
– To kolejny program rządu Prawa i Sprawiedliwości, zapowia-
dany przez premiera Mateusza Morawieckiego. Dla nas zawsze 
priorytetem jest bezpieczeństwo. Poprawialiśmy je w sferze 
socjalnej, rodzinnej i drogowej. W naszym województwie będą 
realizowane cztery zadania w ramach programu budowy stu 
obwodnic. Są one bardzo oczekiwane przez mieszkańców – 
mówi poseł Agata Wojtyszek.
– Radość jest po stronie nie tylko mieszkańców, ale również 
tych, którzy podróżują po naszym regionie. Usprawniamy 
ruch drogowy w województwie. Jak pokazuje przykład cywi-
lizowanego świata, dobre drogi to gwarancja dobrego rozwoju 
gospodarczego – dodaje poseł Krzysztof Lipiec. 

Chmielnik, Osiek, Starachowice 
i Wąchock będą miały swoje 
obwodnice. W minionym tygodniu 
minister infrastruktury Andrzej 
Adamczyk ogłosił listę stu obwodnic, 
które zostaną zbudowane w ramach 
specjalnego rządowego programu
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Tygodnik eM reklama#DobryKierowca
Robert Kubica to jeden z najszybszych kierowców świata, jeżdżący 
w elicie motorsportu. Oczywiście prywatnie też podróżuje samocho-
dem. Zapytaliśmy naszego wybitnego sportowca, kim według niego 
jest dobry kierowca.

– Robert, zapomnijmy na chwilę  
o torze wyścigowym i pomówmy  
o codziennych sytuacjach w ruchu dro-
gowym. Kim jest dobry kierowca?
RK: Dobry kierowca to taki, który jeździ 
zgodnie z przepisami. Potrafi także przewi-
dywać różne sytuacje, co bezpośrednio 
przekłada się na bezpieczeństwo. Ustępuje 
pierwszeństwa pieszym zbliżającym się 
do pasów i nie przekracza dozwolonej 
prędkości. Na pewno też wszystkim kierowcom 
przyda się po prostu uśmiech i uprzejmość 
wobec innych. 

– Zmieniają się niektóre przepisy. Jak 
oceniasz zasadę jazdy „na suwak”?
RK: To dobre rozwiązanie. Kiedy wejdzie 
nam w nawyk, by nie jeździć zderzak w zde-
rzak, a zostawiać miejsce na wpuszczenie 
auta z drugiego, np. zablokowanego pasa, 
wtedy korków będzie mniej. Albo szybciej 
się rozładują, bo „suwak” znakomicie 
poprawia płynność jazdy.

– Korytarz życia to chyba oczywista 
zasada, prawda?
RK: Większość kierowców wie, że to oznacza 
zrobienie przejazdu dla karetki, straży czy 
policji. Wiedzą też, jak zresztą sama nazwa 
wskazuje, że korytarz służy ratowaniu życia. 
Pytanie, czy wszyscy wiedzą, jak to zrobić?

– Jak to zatem powinno wyglądać?
RK: Może najłatwiej będzie to wytłumaczyć 
krótkim zdaniem, którego uczyliśmy dzieci 
w miasteczku ORLEN: „kierowcy z lewego 
pasa – na lewo, a reszta – na prawo!”. 
Tak to powinno wyglądać – dziecinnie proste.

– Dziękuję za rozmowę.
RK: Dziękuję również.

www.dobrykierowca.orlen.pl

Orlen DobryKierowca Tygodnik eM 205x290.indd   1Orlen DobryKierowca Tygodnik eM 205x290.indd   1 10.02.2020   16:1910.02.2020   16:19



16 lutego 202012

zdrowie

W 2017 roku powstał projekt, aby poliklinika i nowy szpital 
stanowiły spójną całość. – Naszym priorytetem są pacjenci. 
Chcemy, aby byli oni przyjmowani w dobrych warunkach i le-
czeni w oparciu o najlepszą diagnostykę. Chcemy też zapewnić 
pracownikom odpowiednie warunki do pracy. Prace idą zgod-
nie z planem, ale potrzebujemy jeszcze trochę pieniędzy, by je 
skończyć  – mówi Halina Olendzka, dyrektor Szpitala MSWiA.

WSZYSTKO NOWE
Obecna infrastruktura szpitala przy ulicy Ogrodowej nie odpo-
wiada rozporządzeniu ministra zdrowia, dotyczącemu warun-
ków w służbie zdrowia. Z tego właśnie powodu powstaje nowy 

Trwa czwarty, ostatni etap rozbudowy 
szpitala MSWiA w Kielcach.  W lecznicy 
znajdzie się około 140 łóżek, nowoczesne 
sale operacyjne i pracownia rezonansu 
magnetycznego. Zmodernizowany został 
również teren wokół budynków przy ulicy 
Wojska Polskiego

obiekt przy ulicy Wojska Polskiego, połączony z polikliniką. 
– Stary budynek szpitala pochodzi z początku poprzedniego 
wieku, funkcjonował przez sto lat. W tym czasie zmieniły się 
warunki i wymagania. Najwyższa pora wprowadzić te zmiany 
w życie, aby skorzystali na tym pacjenci. Po rozbudowie znacz-
nie poprawią się warunki sanitarne i pobytowe dla chorych, 
na przykład w salach będzie mniej łóżek i lepszy dostęp do 
sanitariatów. Nowy będzie sprzęt, począwszy od łóżek i sza-
fek, kończąc na aparaturze medycznej – wymienia lek. med. 
Andrzej Ozimirski,  zastępca dyrektora do spraw medycznych.
Obecnie prace są na czwartym, ostatnim etapie. – Odebraliśmy 
tzw. dostosowanie trzeciego pietra i pracujemy nad dostosowa-
niem piwnic. Te dwa poziomy były szczególnie potrzebne, bo 
dzięki nim mogliśmy przenieść gabinety lekarskie i zabiegowe 
w taki sposób, by utrzymać ciągłość funkcjonowania. Trzecie 
piętro będzie zajmowała rozbudowana rehabilitacja, zdecy-
dowanie lepiej wyposażona niż w poprzednim budynku. Na 
pierwszym piętrze znajdzie się rejestracja, gabinety medycyny 
pracy, dział statystyki oraz kasa. Na drugim piętrze – gabinety 
specjalistyczne i POZ. Na czwartym – apteka przyszpitalna, 
laboratorium diagnostyczne oraz cała część biurowo-admi-
nistracyjna, którą użytkujemy już od ponad roku – wymienia 
Jolanta Cygan, zastępca dyrektora do spraw inwestycji lecznicy. 

UNIKALNY SPRZĘT
– Prace na pierwszym i drugim piętrze będą kontynuowane, 
gdy przeniesiemy gabinety. Budynek szpitala został ocieplony, 
jest kotłownia, którą zmieniliśmy na kotłownię z kogeneracją. 
Podobna moc kotłów będzie zabezpieczała nam dwa obiekty. 
W szpitalu mamy wykonanych większość tynków i wylewek 
oraz instalację podtynkowe, elektryczne i w znacznym stopniu 
sanitarne, a także centralnego ogrzewania. Rozpoczęły się też 
prace przy wentylacji mechanicznej. Kupiliśmy również sprzęt, 
który pomoże osobom z dolegliwością nietrzymania moczu. 
Zakupu takich urządzeń NFZ nie refunduje, bo lecznice rzadko 
ich używają – uzupełnia dyrektor Cygan.
Oprócz modernizacji wewnątrz budynku pełną parą idą ro-
boty na terenie wokół niego. – Prace na zewnątrz dostosowują 
obiekt do wymogów SOR. Musieliśmy dobudować salę wstęp-
nej segregacji, która zmieściła się na wewnętrznym dziedzińcu 
budynku polikliniki, i zewnętrzny podjazd dla karetek. Oprócz 
tego mamy bardzo porządny garaż karetek. Bardzo dużo się 
też zmieniło jeśli chodzi o miejsca postojowe, w sumie będzie 
ich ponad 60, po części już z nich korzystamy – dodaje Jolanta 
Cygan.
Rozbudowa szpitala Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji ma się zakończyć w 2020 roku. Prace są jednak 
uzależnione od pieniędzy. Jak poinformował poseł Bartłomiej 
Dorywalski, szpital otrzyma w tym roku w ramach rządowego 
wsparcia 20 milionów złotych. 

Szpital prawie gotowy
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W to mu graj!

Patryk Pawluczuk ma 25 lat i pochodzi 
z Nowego Korczyna. Jako jedyny w Polsce 
studiuje grę na dudach szkockich na 
Uniwersytecie Jana Kochanowskiego 
w Kielcach. Umiejętności rozwija 
pod czujnym okiem doktora Lindsaya 
Davidsona, pierwszego w historii muzyka, 
który uzyskał dyplom uniwersytecki z gry 
na dudach

różnią się przede wszystkim skalą wydawanego dźwięku. Dudy 
szkockie mają tylko dziewięć dźwięków i jest to skala diatonicz-
na, z kolei w hiszpańskich występują wszystkie półtony, czyli to 
instrument, na którym można zagrać o wiele więcej utworów.
Patryk podchodzi do tematu bardzo poważnie, dlatego też 
oprócz profesjonalnego instrumentu kupił również orygi-
nalny szkocki strój. Jak na ten fakt reagują jego rówieśnicy? – 
Niektórzy to krytykują, ale myślę, że sami nie mieliby odwagi, 
aby założyć coś podobnego. Poza tym spotykam się z bardzo 
pozytywnym odbiorem. Ludzie chwalą to, że potrafię bez skrę-
powania wyjść w tym stroju z domu. Często też słyszę od kobiet, 
że mężczyźni w kiltach im się podobają – mówi z uśmiechem. 
Choć Patryk ma za sobą dopiero pierwszy semestr studiów, 
to dokładnie wie, co chciałby robić w przyszłości: otworzyć 
własną szkołę dudziarską i dzielić się swoją pasję z innymi. 

Choć aktualnie dudy nie są w Polsce popularne, a większość 
osób gra na nich jedynie hobbystycznie, to kiedyś były instru-
mentem powszechnie używanym. Nic więc dziwnego, że Patryk 
zakochał się w nich od pierwszego wejrzenia. – Byłem dziec-
kiem, kiedy pierwszy raz usłyszałem dudy w telewizji – opowia-
da. – Pamiętam, że był to utwór „Amazing Grace”. Ten dźwięki 
utkwiły w mojej głowie. W liceum wszystko nabrało rozpędu. 
Wtedy poznałem doktora Lindsaya Davidsona, który pozwo-
lił mi spróbować sił w grze na tym instrumencie. Pamiętam, 
że byłem w stanie wydać tylko kilka dźwięków. Stwierdziłem 
jednak, że to jest to, czym chcę się w życiu zajmować.

DUDZIARZ-REKIN NA MOTOCYKLU
Doktor Davidson pochodzi ze Szkocji. Skończył studia w zakre-
sie gry na dudach na uniwersytecie w Edynburgu, ale aktualnie 
mieszka w Krakowie. Do Kielc przyjeżdża specjalnie na lekcje 
z Patrykiem.
– Doktor Davidson jest niezwykłą osobą i potrafi zarazić swoją 
pasją zarówno do instrumentu, jak i do nauczania. Ma ogrom 
wiedzy i zna mnóstwo opowieści o tym, jak dudy funkcjonują 
w Szkocji. To oraz znajomość świata sprawiły, że stał się dla mnie 
autorytetem i chcę przynajmniej w jakiejś części osiągnąć to, 
co on – przyznaje Patryk.
Dudziarz przekonuje, że jego pasja nie kończy się na muzyce 
celtyckiej i folklorze. Z tego wyjątkowego instrumentu da się 
wydobyć również inne ciekawe dźwięki, idące z duchem czasu: 
– Na świecie są zespoły i twórcy, którzy komponują muzykę 
elektroniczną oraz rockową, używając dud. Do moich ulubio-
nych należy Lincoln Hilton. Ludzie mają różne pomysły na 
wykorzystywanie dud. Ostatnio widziałem nagranie, na któ-
rym dudziarz na motocyklu przebrany za rekina grał utwór 
„Baby shark”. Po internecie krąży też przebój „Old town road”, 
wykonany na dudach.

KILTU SIĘ NIE WSTYDZI
W Polsce jest osiem rodzajów dud. Patryk gra głównie na szkoc-
kich, ale próbuje swoich sił również na hiszpańskich. – One 
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nasze sprawy

„Świat jest teatrem, aktorami ludzie, którzy kolejno wchodzą 
i znikają. Każdy tam aktor niejedną gra rolę”, pisał William 
Szekspir i… miał rację. Psychologowie i socjologowie zgod-
nie twierdzą, że każdy z nas już od momentu narodzin pełni 
różne role społeczne. Pierwszą i najważniejszą z nich jest rola 
dziecka.

DZIŚ DZIECKO, JUTRO DOROSŁY
– Jeśli słyszymy „jesteś moją radością”, „jesteś dla mnie waż-
ny”, to czujemy się potrzebni. Gdy rodzic powierza nam ja-
kieś zadanie, to znaczy, że uważa, iż potrafimy je wykonać. 
Przeglądamy się w oczach najbliższych i na podstawie tego 
budujemy swoją wartość – zwraca uwagę psycholog, Mał-
gorzata Weryszko. 
Podkreśla, że to, jakie słowa i przekazy niewerbalne dotrą do 
nas w dzieciństwie, pozostawi ślad w dorosłym życiu. Jeśli 
słyszeliśmy budujące komunikaty, rodzice wydobywali z nas 

Scenariusz 
pisany od dziecka
Rodzice, świadomie lub nie, nadają swoim dzieciom określone role. Mogą mieć 
w domu albo „uparciucha”, albo dziecko, które wytrwale dąży do celu. Słowa 
i gesty, które słyszymy od najmłodszych lat zostają z nami przez całe życie i mają 
na nas ogromny wpływ

najlepsze cechy, a ze słabości wyciągali pozytywy, będzie to 
procentować w przyszłości. Dlatego zamiast mówić: „uparte 
dziecko” lepiej powiedzieć: „ma swoje zdanie” albo „wytrwale 
dąży do celu”. 
– Załóżmy, że najstarsze z rodzeństwa słyszy takie komu-
nikaty jak „nie przeszkadzaj”, „przestań krzyczeć, bo teraz 
muszę zająć się młodszym dzieckiem”. W dorosłości będzie 
mu trudno odezwać się w towarzystwie, bo w głowie zostanie 
hasło „nie przeszkadzaj”. To podcina skrzydła, przekłada się 
na relacje, które tworzymy i na to, jak będziemy traktować 
swoje dzieci – przestrzega psycholog.

NAJSTRASZE DZIECKO
Okazuje się, że duży wpływ na to, jakie role rodzice przypisują 
dzieciom ma kolejność urodzenia. – Kiedyś podczas warsz-
tatów zrobiliśmy eksperyment. Każdy miał wypisać na kartce 
swoje trzy najbardziej wyraziste cechy, a potem pogrupowa-
liśmy się według kolejności urodzenia w rodzinie. Okazało 
się, że większość z tych cech pokryła się w poszczególnych 
grupach – mówi Małgorzata Weryszko. Dodaje, że z jednej 
strony wynika to z tego, jaką rolę wobec rodzeństwa przyj-
mujemy, a z drugiej, jak traktują nas rodzice. Najtrudniej ma 
pierwsze dziecko. To ono przeciera szlaki – pierwsze idzie do 
przedszkola, do szkoły. Ma być opiekuńcze i odpowiedzialne.
– Pierwsze dziecko jest dla mamy i taty największym wyzwa-
niem, bo sami po raz pierwszy wchodzą w rolę rodzica. Przy 
kolejnych pociechach rodzicielstwo jest już bardziej „oswo-
jone”, odchodzi napięcie i silnie przeżywany stres – wyjaśnia. 
Podkreśla, że rolę wynikającą z faktu urodzenia się młod-
szego dziecka rodzice powinni zdefiniować tak, żeby każde 
z dzieci czuło, iż jest nie tylko radością dla mamy i taty, ale 
też dla rodzeństwa. – Wprowadzanie w rolę starszego brata 
czy siostry powinno iść w parze ze wzmacnianiem dumy, że 
to młodsze dziecko będzie się od starszego uczyło, że będzie 
chciało tak jak ono robić niektóre rzeczy – dodaje i proponuje 
zadanie dla rodziców. 
– Zanotujmy, jakie cechy chcielibyśmy pielęgnować w na-
szych dzieciach. Potem zastanówmy się, jak możemy te umie-
jętności wspierać. Przykładowo, jeśli chcielibyśmy popra-
cować nad odpowiedzialnością dziecka, wypiszmy, jakie 
zadania możemy mu powierzyć, żeby tę cechę kształtować 
– radzi psycholog. au
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Nowe samochody dla policjantów

ul. Wrzosowa 44, 25-211 Kielce 
GODZINY PRACY - poniedziałek 7.00-17.15, wtorek – piątek 7.15 – 15.15

BIURO OBSŁUGI - tel. 41 200 13 00, 41 200 14 00, 41 200 15 00

W oficjalnym przekazaniu uczestniczyli: sta-
rosta kielecki Mirosław Gębski, członkowie 
Zarządu Powiatu w Kielcach: wicestarosta 
Tomasz Pleban i Stefan Bąk, Komendant 
Miejski Policji w Kielcach podinsp. Piotr 
Zalewski wspólnie z funkcjonariuszami kie-
leckiej komendy, burmistrzowie Daleszyc 
– Dariusz Meresiński i Chęcin – Robert 
Jaworski, zastępca wójta Sitkówki-Nowin 
– Łukasz Barwinek. Podczas spotkania 
obecny był poseł RP – Krzysztof Lipiec.
Samochody sfinansowane zostały przy 
wsparciu Starostwa Powiatowego w Kiel-
cach oraz urzędów gmin i miast w Chę-
cinach, Sitkówce- Nowinach, Strawczynie, 
Daleszycach oraz Bielinach, gdzie radio-
wozy będą służyć policjantom.
Kluczyki do nowych radiowozów prze-
kazał starosta kielecki. - Dzisiaj policja 
wzbogaciła się o nowe radiowozy, które 

nie tylko poprawią możliwości operacyjne 
i patrolowe policjantów, ale wpłyną także 
na zwiększenie poziomu bezpieczeństwa 
mieszkańców – powiedział Mirosław Gęb-
ski.
- Jesteśmy świadkami ważnego wydarzenia, 
kiedy policja otrzymuje nowe samochody. 
To efekt dobrego współdziałania władz sa-
morządowych i policji. Jestem przekonany, 
że sprzęt będzie dobrze wykorzystywany 
i z pewnością przyczyni się do poprawy bez-
pieczeństwa – powiedział poseł Krzysztof 
Lipiec.
Zadowolenia z otrzymanych aut nie krył 
komendant, który w imieniu policjantów 
podziękował samorządowcom za ich za-
angażowanie w poprawę bezpieczeństwa 
mieszkańców powiatu. 
Nieoznakowany radiowóz trafi do jednostki 
w Strawczynie, osobowy Hyundai będzie 
służył w chęcińskim komisariacie, natomiast 
terenowe Isuzu sprawdzi się w rękach poli-
cjantów z Daleszyc nie tylko w codziennej 
służbie, ale także podczas transportowania 
policyjnej łodzi. 

Na placu przed siedzibą Starostwa 
Powiatowego w Kielcach odbyło się 

przekazanie trzech radiowozów, które 
będą służyć w jednostkach policji na 
terenie powiatu kieleckiego. Łączna 

kwota wsparcia udzielonego przez 
powiat to 100 tys. zł

Tygodnik eM materiał partnera

- Pracuje pani w Parlamentarnym Zespole do spraw Życia i Ro-
dziny. Jakimi sprawami zajmuje się ten zespół?

- Ukierunkowujemy swoje działania na wsparcie rodziny. Dzia-
łamy we współpracy z organizacjami zarówno rządowymi, jak 
i pozarządowymi. Z inicjatywy tego zespołu została zorgani-
zowana w Sejmie konferencja z udziałem między innymi Ebi 
Johnson, autorki książki „Nieplanowane”. Opisała ona w niej 
swoje przeżycia związane z pracą w klinice aborcyjnej w USA. 
Przez lata myślała, że pomaga pacjentkom, aż zrozumiała, że 
jest wprost przeciwnie. Chcemy wykorzystać doświadczenia 
Ebi Johnson, aby pokazać, w jaki sposób tym kobietom można 
pomóc, a nie pchać w kierunku niszczenia poczętego życia.

- Jest pani wiceprzewodniczącą Komisji Obrony Narodowej. 
Polska podpisała z USA umowę na zakup samolotów F35. Czy 
zakłady, takie jak skarżyskie Mesko, zyskają na współpracy na 
tej linii?

- Umowa to ogromny sukces prezydenta Andrzeja Dudy, mini-
stra Mariusza Błaszczaka i całego zespołu, który nad tym praco-
wał. Znaleźliśmy się w gronie 14 państw, które będą miały takie 
samoloty. Przymierzamy się do tego, by znaleźć się wśród krajów 
przygotowujących projekt związany z dronami. Mam nadzieję, 
że Mesko w tych wszystkich działaniach znajdzie swoje miej-

Wspieramy rodziny i lokalny przemysł
sce. Przypomnijmy, niedawno do zakładu wpłynęły duże środki, 
a plany rozwojowe są duże. Jestem przekonana, że Mesko utrzy-
ma swoją silną pozycję w Polskiej Grupie Zbrojeniowej i będę 
je w tym wspierać. Pamiętajmy, że takie zakłady generują dużą 
liczbę miejsc pracy, a Skarżysko-Kamienna czy Starachowice są 
to miasta, w których bezrobocie wciąż występuje.

- Dziękuję za rozmowę. 

ro
zm

ow
a 

z 
po

se
ł A

ga
tą

 W
oj

ty
sz

ek
 z

 P
ra

wa
 i 

Sp
ra

wi
ed

liw
oś

ci



16 lutego 202016

historia

„Byliśmy jeszcze dziećmi. Dzieci Kielecczyzny podczas II wojny światowej” 
– to wystawa, którą do niedawna można było zobaczyć w Kielcach. Obecnie 
prezentowana jest w różnych miejscach na terenie województwa świętokrzyskiego

Lalka z kawałka munduru

KROMKA CHLEBA W KIESZENI
Na wystawie zgromadzono też relacje świadków. – Autor-
ką jednej z nich jest Marianna Łosak, która jako kilkulet-
nia dziewczynka została wywieziona najpierw na Syberię, 
potem do Kazachstanu. Z armią Andersa poszła na Bliski 
Wschód i do Afryki, by po różnych perypetiach trafić w koń-
cu do Polski. Jej bracia walczyli w Anglii, ojciec pod Monte  
Cassino. Wzruszało bohaterstwo dzieci, które wiedziały, że 
należy sprzeciwić się złu wojny. To było pokolenie żyjące 
z piętnem wojennego cierpienia i te wspomnienia nadal są 
w nich żywe. Mówili, że dziś w kieszeni noszą kromkę chle-
ba, bo doświadczyli głodu. Wiedzieli, co oznaczają strzały, 
bo żyli w ciągłym zagrożeniu. Widzieli śmierć bliskich, ale 
wyrośli w szacunku do życia i drugiego człowieka. Oni nas 
uczą, czym jest patriotyzm, Polska, drugi człowiek – mówi 
Ewa Kołomańska. 
Autorka wystawy podkreśla, że dziecko jako świadek nie 
ocenia. Opowiada, jak było. – Pokazuje swoje przeżycia, nie 
dorabia do nich bohaterstwa, ideologii. Dzieci nie widziały 
w swoich zachowaniach czegoś nadzwyczajnego. Niczego 
nie upiększały, mówiły o swoim strachu. Ich relacje są cen-
ne, bo zawierają emocje i przeżycia. Dzięki nim poznaje-
my historię codziennego zwyczajnego życia – dodaje Ewa 
Kołomańska.  
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Więcej w audycji „Temat do rozmowy” w czwartek, 
20 lutego o godz. 20 w Radiu eM Kielce.

Lalka z Kazachstanu uszyta ze strzępków munduru. 
Ze zbiorów Muzeum Zabawek i Zabawy w Kielcach.

Rysunek pokazujący wojenną rzeczywistość widzianą przez dzieci. Ze zbiorów Archiwum 
Państwowego w Kielcach

Okrucieństwo wojny nie oszczędzało dzieci. Tak jak dorośli 
stawały się ofiarami pacyfikacji wsi, egzekucji, trafiały z ro-
dzicami do niemieckich obozów koncentracyjnych i były 
poddawane okrutnym eksperymentom pseudomedycznym. 
Cierpiały zimno, głód i strach. Z kolei Sowieci wywozili 
je razem z matkami i ojcami w głąb ZSRR na Syberię i do 
Kazachstanu. Tam były skazane na głód i pracę ponad siły. 

LALKA Z KAWAŁKA MUNDURU
Po wojnie kilka milionów dzieci w Europie było sierota-
mi lub półsierotami. Trafiały do ochronek prowadzonych 
przez siostry zakonne lub do domów dziecka. Brakowało im 
miłości i ciepła domu rodzinnego, często głodowały, praco-
wały ponad siły, aby zapewnić sobie podstawowe potrzeby: 
miejsce do spania, jedzenie, odzież. 
Wystawa nawiązuje do losów dzieci z Kielecczyzny podczas 
II wojny. – Pokazujemy wojenne dzieciństwo w różnych 
aspektach, na przykład zabawki z czasów wojny. Jest piesek 
uszyty z kawałka worka, lalka wykonana w Kazachstanie 
z kawałka munduru, miś, który przetrwał Postanie Warszaw-
skie – mówi autorka wystawy Ewa Kołomańska, kierownik 
Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich w Michniowie. – 
Pokazujemy jak wyglądała oficjalna nauka w szkołach po-
wszechnych do czwartej klasy i nieoficjalna na tajnych kom-
pletach, na których nauczyciele z narażeniem życia uczyli 
języka polskiego, historii, geografii. Na przykład w Kielcach 
i Słupi Jędrzejowskiej działała tajna filia Uniwersytetu  
Jagiellońskiego. 
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NAJLEPSI STUDENCI 
WYNALAZCY NAGRODZENI

Politechnika Świętokrzyska kolejny 
raz nagrodziła studentów wynalaz-
ców. W tym roku nagrody powę-

drowały do pięciu laureatów. Wśród nich 
znaleźli się studenci z Wrocławia, Byd-
goszczy, Gliwic, Kielc i Lublina. Wśród 
laureatów znalazła się Paulina Kostrze-
wa-Demczuk z Politechniki Świętokrzy-
skiej, nagrodzona za opracowanie dodatku 
w wyrobach z masy silikatowej. Nagrodą 
w konkursie jest wyjazd do Genewy i udział 

Wiadomości z Politechniki Świętokrzyskiej 

tem nagradzania. Dodatkowe wyróżnienie 
„Odkrycie roku „trafi do zespołu, który 
zaliczy najbardziej udany debiut – mówi 
prezes Europejskiej Fundacji Kosmicznej 
Łukasz Wilczyński.

ZAGRAMY O MEDALE

Drużyna Politechniki Świętokrzy-
skiej zajęła pierwsze miejsce 
w zawodach półfinałowych Aka-

demickich Mistrzostw Polski w Futsalu. 
Do Kielc przyjechało 14 zespołów z woje-
wództwa podkarpackiego, małopolskiego, 
lubelskiego i świętokrzyskiego. Podzielone 
na cztery grupy zespoły rywalizowały 
w dwóch halach o awans do ćwierćfinałów.
W półfinale reprezentanci PŚk pokonali 
kolegów z Uniwersytetu Ekonomicznego 
w Krakowie 5:2 i awansowali do finału 
rozgrywek. Tam czekali na nich studenci 
Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie. 
Po wyrównanym spotkaniu, losy turnieju 
rozstrzygnęły się w serii rzutów karnych, 
gdzie kielczanie zwyciężyli 3:2. Tym sa-
mym AZS Politechnika Świętokrzyska wy-
grał całe rozgrywki i zapewnił sobie pierw-
sze historyczne miejsce w rozgrywkach na 
tym szczeblu. Nasz zespół czeka wyjazd 
do Poznania gdzie wkrótce będą walczyć 
o medale w Finałach Akademickich Mi-

strzostw Polski z najlepszymi drużynami 
w Polsce.
– Województwo świętokrzyskie zaczyna 
łazikami słynąć, dlatego chcemy tę dobrą 
passę podtrzymywać – podkreśla rektor 
Politechniki Świętokrzyskiej prof. Wiesław 
Trąmpczyński.
Na potrzeby European Rover Challenge 
na kampusie kieleckiej uczelni zostanie 
uformowane pole marsjańskie, które 
swoim kształtem, kolorem i składem geo-
logicznym imitować będzie powierzchnię 
Czerwonej Planety. Finał planowany jest 
11-13 września.

CIĘŻKA PRACA SIĘ OPŁACA

Poznaliśmy laureatów stypendium 
Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyż-
szego za wybitne osiągnięcia na rok 

akademicki 2019/2020. W gronie wyróżnio-
nych znalazło się pięciu studentów z Po-

w Międzynarodowej Wystawie Wynalaz-
ków. I oczywiście ogromna satysfakcja 
z powodu przysłużenia się nauce.
– To konkurs, który  ma budować kulturę 
innowacyjności w akademickiej społecz-
ności. A komisja oceniając prace ma na-
prawdę niełatwe zadania, bo każda zgło-
szona praca to szereg nietuzinkowych 
rozwiązań – mówi Bożena Kaczmarska 
dyrektor Centrum Ochrony Własności In-
telektualnej Politechniki Świętokrzyskiej.

WYŚCIG NA MARSA

Najlepsi konstruktorzy łazików 
marsjańskich znów przyjadą do 
Kielc. W wrześniu Politechnika 

Świętokrzyska gościć będzie kilkadziesiąt 
zespołów z całego świata. Ubiegłoroczne 
zawody zgromadziły  rekordową liczbę 
odwiedzających. Do stolicy regionu przy-
jechało 25 tys. osób. Najwięcej z regionu  
świętokrzyskiego i śląskiego.
– W tym roku organizatorzy stawiają sobie 
poprzeczkę jeszcze wyżej. Chcą wprowa-
dzić kilka nowości: w regulaminie zawo-
dów i konkurencjach. Nowy będzie też sys-

litechniki Świętokrzyskiej. O przyznaniu 
stypendium decydowały wyniki w nauce, 
osiągnięcia w ramach działalności w ko-
łach naukowych, publikacje, sukcesy arty-
styczne i działalność społeczna. Wyróżnieni 
studenci otrzymają po 17 tysięcy złotych. 
Stypendia otrzymali: Kamil Borycki (au-
tomatyka i robotyka), Szczepan Kostecki, 
(automatyka i robotyka), Artur Płatek (au-
tomatyka i robotyka),  Michał Sokołowski 
(automatyka i robotyka), Daniel Włodar-
czyk (automatyka i robotyka).
Wszyscy laureaci to członkowie zespołu ła-
zika marsjańskiego Impuls, który w zeszłym 
roku zwyciężył w prestiżowych zawodach 
University Rover Challenge i European 
Rover Challenge, które odbyły się w USA 
i w Kielcach.
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nasze sprawy

Więcej zarabiamy, 
więcej wydajemy
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Jak wynika z danych Głównego Urzędu Statystycznego, 
nasze wynagrodzenia są wyższe. Najbardziej wzrosły pła-
ce w budownictwie – o ponad dwanaście procent. Wyższe 
pensje otrzymują także pracownicy administracji (o dziesięć 
procent) i przetwórstwa przemysłowego (o ponad osiem 
procent). Mniejsze podwyżki wypłacono natomiast pra-
cującym w obsłudze rynku nieruchomości (o cztery i pół 
procenta), transporcie i gospodarce magazynowej (o cztery 
procent) oraz działalności profesjonalnej, naukowej i tech-
nicznej (o 0,6 procenta).
Przeciętne wynagrodzenie brutto w przemyśle wyniosło 
w ubiegłym roku 4665,06 złotych. W zakwaterowaniu 
i gastronomii – 3307,08 zł, w budownictwie – 4173,58 zł, 
a w informacji i komunikacji – 4650,11 zł. Pracownicy sekcji 
administrowania i działalności wspierającej średnio zara-
biają 2913,75 złotych.

Przeciętne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw w naszym województwie 
wzrosło o siedem procent – ale wzrosły też ceny wielu artykułów i usług. Więcej 
zapłacimy za podstawowe artykuły spożywcze, wizytę u lekarza i paliwo

Wpływ na wzrost płac mają czynniki demograficzne – nie-
dobór pracowników w niektórych zawodach sprawia, że 
pracodawcy muszą podnosić wynagrodzenia.

TAŃSZY SER, ŚMIETANA, KAWA
Czy w naszych portfelach zostaje więc więcej pieniędzy? Nie-
koniecznie, bo podrożało sporo podstawowych produktów 
żywnościowych. Najbardziej pieczywo i produkty zbożowe 
– kasza jęczmienna kosztuje aż siedemnaście procent więcej, 
mąka pszenna – niemal piętnaście procent. Chleb pszen-
no-żytni jest droższy o prawie trzynaście procent, a bułka 
pszenna aż o siedem procent. Oprócz tego więcej płacimy 
za wędliny i produkty mięsne. Kiełbasa wędzona kosztuje 
o piętnaście procent więcej, mięso wieprzowe – dwadzieścia 
cztery procent, a gotowana szynka wieprzowa – dwadzieścia 
sześć procent.
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Więcej zarabiamy, 
więcej wydajemy

Czy za coś płacimy mniej? Okazuje się, że tańszy jest jedynie 
ser twarogowy – kosztuje jeden procent mniej, śmietana 
– pół procenta, a ser dojrzewający – dwa procent. Mniej 
trzeba zapłacić także za kawę mieloną – o osiem procent, 
a za czekoladę mleczną – o jeden procent.
Niestety, nie tylko za artykuły żywnościowe musimy zapłacić 
więcej. Wizyta u lekarza specjalisty jest droższa o ponad 
dziewięć procent, gazeta lokalna o niemal osiem procent, 
a benzyna silnikowa bezołowiowa o cztery procent.
Tańsze są za to bilety do kina – o ponad trzynaście procent, 
tyle samo natomiast zapłacimy za przejazd taksówką czy za 
bilet komunikacji miejskiej.

WSZYSTKIEMU WINNA SUSZA
Jak wyjaśnia dr hab. Marek Leszczyński, ekonomista i spe-
cjalista nauk o bezpieczeństwie, do wzrostu cen produktów 
żywnościowych na pewno przyczyniła się susza: – Pamię-
tajmy że ubiegły sezon był bardzo suchy, a obecny także 
nie zapowiada się lepiej. Pogoda zawsze przekłada się na 
produkcję, a potem na ceny. Drugim czynnikiem mogą być 
transfery socjalne. One częściowo zwiększają inflację, nie są 
natomiast dominującym impulsem. Trzeba wziąć pod uwagę 
także sytuację na rynkach światowych i eksport – popyt na 
żywność wciąż rośnie. Polskie firmy lokują więcej produktów 
na rynku światowym, co przekłada się na podwyżki cen.
Okazuje się, że mimo rosnących cen wielu produktów ku-
pujemy coraz więcej – sprzedaż detaliczna wzrosła w skali 
roku o siedem procent. – Tak dzieje się dlatego, że głównym 
czynnikiem wzrostu gospodarczego w Polsce jest popyt go-
spodarstw domowych, a nie inwestycje. Rosną wynagro-
dzenia, więc przekłada się to na wzrost popytu. Transfery 
socjalne również mają na to wpływ – mówi dr Leszczyński.

NAJWIĘCEJ NAS W PRZEMYŚLE
Gdzie mieszkańcy świętokrzyskiego najczęściej znajdują 
zatrudnienie? Okazuje się, że mężczyźni dominują wśród 
robotników przemysłowych (90 procent), a także przedsta-
wicieli władz publicznych, wyższych urzędników i kierow-
ników (65 procent). Natomiast więcej kobiet jest zatrudnio-
nych w branżach związanych z usługami i sprzedażą (71 
procent), panie przeważają wśród specjalistów (70 procent) 
oraz techników i średniego personelu (63 procent).
Sektorem, w którym najchętniej pracujemy, jest przemysł 
– w ostatnim kwartale ubiegłego roku w tej branży było 
zatrudnionych około 67 tysięcy osób ze Świętokrzyskiego. 
Oprócz tego popularnością cieszy się handel, budownictwo, 
transport, administrowanie i działalność wspierająca, a także 
gastronomia. Wzrost zatrudnienia widoczny jest w działal-
ności profesjonalnej, naukowej i technicznej (o 23,2 procent 
w stosunku do ubiegłego roku). Spadek liczby zatrudnionych 
miał natomiast miejsce w informacji i komunikacji – aż 
o dziesięć procent.
Ludność aktywna zawodowo stanowiła pod koniec ubie-
głego roku niemal 53 procent mieszkańców naszego  
województwa. 

PRACUJEMY W KAŻDA NIEDZIELĘ!

GALERIA ECHO / POZIOM +2 REZERWACJA KRĘGLI 
41 240 50 31 WWW.MKBOWLING.PL
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Jak walczono z nauką religii

ro
zm

ow
a 

z 
ks

ię
dz

em
 T

om
as

ze
m

 G
oc

el
em

, d
yr

ek
to

re
m

 A
rc

hi
wu

m
 D

ie
ce

zj
al

ne
go

 w
 K

ie
lca

ch
, r

oz
m

aw
ia

ła
: K

at
ar

zy
na

 B
er

na
t

– Na początku lat 60. XX wieku władze komunistyczne zli-
kwidowały nauczanie religii w polskich szkołach… 

– Była to konsekwencja polityki polskich władz państwo-
wych, zmierzającej do wychowania nowego socjalistycznego 
człowieka. Założenie to opierało się na wzorach sowieckich. 
Komuniści doskonale wiedzieli, że Kościół katolicki ma 
wpływ na wychowanie dzieci i młodzieży. Dlatego chcie-
li pozbawić go możliwości jakiegokolwiek oddziaływania 
na formację młodego pokolenia. Według założeń komuni-
stów młody człowiek miał porzucić Boga i dotychczasowe 
tradycje chrześcijańskie, a w ich miejsce przyjąć ideologię 
marksistowsko-leninowską. 

– Jak miała więc wyglądać nauka religii? 

– Ona w ogóle została usunięta ze szkół. Na podstawie spe-
cjalnej ustawy katechizację dzieci i młodzieży przeniesiono 
do punktów katechetycznych, które należało zarejestrować 
w państwowych inspektoratach oświaty. Trzeba było mieć 
odpowiedni lokal, spełniający konieczne warunki higie-

niczno-sanitarne, żeby uzyskać od państwa zezwolenie na 
nauczanie religii poza szkołą. 

– Jak na to zareagowały władze kościelne? 

– W sierpniu 1961 roku w Warszawie odbyła się narada 
diecezjalnych referentów ds. nauczania religii. W diecezji 
kieleckiej funkcję tę pełnił wówczas ksiądz Edward Materski. 
Ustalono, żeby nie rejestrować punktów katechetycznych, 
nie podpisywać żadnych umów z władzami komunistycz-
nymi na prowadzenie religii, nie pobierać żadnych opłat za 
katechizację, nie zezwalać na wizytację punktu przez przed-
stawiciela inspektoratu szkolnego oraz nie rozmawiać na ten 
temat z władzami państwowymi, a w razie zmuszania do 
takich rozmów należało przekazać na piśmie relację bisku-
powi diecezjalnemu. Oczywiście istniała pokusa rejestracji 
punktów, ponieważ ksiądz otrzymywał za to pensję od pań-
stwa w wysokości tysiąca złotych miesięcznie. Po konferencji 
warszawskiej biskupi polscy zebrani na Jasnej Górze wydali 
orędzie do kapłanów. Apelowali, aby księża nie zawierali 
z komunistami żadnych umów na prowadzenie katechizacji, 
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ani nie składali im sprawozdań z działalności katechetycznej. 
Słusznie bowiem przewidywano, że działania władz zmie-
rzają do laicyzacji społeczeństwa i uzależnienia od państwa 
spraw związanych z nauczaniem religii. 

– Jak wyglądały represje wobec nauczania religii? 

– Komuniści realizowali tak zwaną elastyczną politykę, 
której celem było złamanie oporu organizatorów i prowa-
dzących zajęcia w punktach katechetycznych. Polegała ona 
na stosowaniu rozmaitych form represji. Miało to w konse-
kwencji doprowadzić do wymuszenia rejestracji punktów 
w inspektoratach oświaty i zawierania umów z władzami 
oświatowymi. Władze komunistyczne stosowały naciski 
wobec księży i osób świeckich, głównie kary finansowe: 
grzywny, kolegia, domiary podatkowe itp. Lista jest dłu-
ga, były one uciążliwe i perfidne, wyrażały determinację 
komunistów, aby zgnieść każdy opór. Księży karano też za 
niezłożenie rocznego sprawozdania z nauki religii. Grzywny 
oscylowały od czterech do pięciu tysięcy złotych. Nakłada-
no je raz na rok, a nawet częściej. Na przykład w powiecie 
włoszczowskim ukarano w ten sposób 50 procent księży, 
a w jędrzejowskim – 60 procent.

– Represje jednak nie zatrzymały nauki religii przy kościołach. 

– Udało się utrzymać nauczanie religii poza szkołą w całej 
diecezji, ale wiązało się to w dużej mierze z formalnym pod-
porządkowaniem katechizacji władzy świeckiej. W praktyce 
oznaczało zarejestrowanie części punktów w inspektoratach 
oświaty i podpisanie umów o pracę z nauczającymi religii. 
Dane z 1 lutego 1963 roku z diecezji kieleckiej pokazują, 
że zarejestrowane było 53 procent punktów. Rok później 
zanotowano wynik o 9 procent wyższy. Na początku 1964 
roku najwięcej punktów katechetycznych zarejestrowano 
w powiecie kazimierskim (ponad 67 procent), jędrzejow-
skim (62 procent), pińczowskim (33 procent). Natomiast 
najmniej punktów katechetycznych podporządkowanych 
państwowym władzom oświatowym działało w powie-
cie kieleckim (16 procent), buskim (20 procent) i mieście 
Kielce (0 procent). W sumie ponad połowa księży diecezji 
kieleckiej w 1964 r. zarejestrowała punkty katechetyczne, 
idąc na kompromis z komunistami w zakresie prowadzenia 
katechizacji pozaszkolnej. Wiązało się to też z pobieraniem 
pensji od władz oświatowych za naukę religii. Warto jednak 
podkreślić, że byli duszpasterze, którzy prowadzili naukę 
religii bez wchodzenia w ugodę z inspektoratami oświaty 
i nie rejestrowali punktów. Przykładem są Kielce oraz wiele 
parafii w powiecie kieleckim i buskim. 

– Dziękuję za rozmowę.  

Więcej w audycji: „Tak Wierzę” we wtorek, 18 lutego  
o godz. 20 w Radiu eM Kielce.

Burmistrz 
Miasta i Gminy w Łagowie 

ogłasza rokowania na sprzedaż nieruchomości położonych w obrębach: Czyżów 
i Płucki, jednostka ewidencyjna Łagów obszar wiejski, powiat kielecki, województwo 

świętokrzyskie, oznaczonych działkami:

Rokowania odbędą się dnia 27 lutego 2020r. o godz.11°° w Urzędzie 
Miasta i Gminy 
w Łagowie ul. Rynek 62.Warunkiem przystąpienia do rokowań jest 
złożenie pisemnego zgłoszenia do dnia 21 lutego 2020r. w sekre-
tariacie UMiG w Łagowie do godz.15ºº oraz wpłacenie zaliczki w pie-
niądzu  w wysokości 10% ceny wywoławczej na konto BS Ostrowiec  
Św. O/Łagów 45850700042006600000680002 w terminie do dnia  
21 lutego 2020r. Za termin wniesienia zaliczki uważa się dzień wpływu na 
wskazane konto. Szczegółowe informacje w ogłoszeniu  o rokowaniach po-
danym do publicznej wiadomości na tablicach ogłoszeń, stronach interne-
towych www.lagowgmina.pl i BIP. Dodatkowe informacje można uzyskać 
w UMiG w Łagowie, codziennie w godzinach pracy lub tel. (41)34 37 054  
wewn. 218. Organizatorowi rokowań przysługuje prawo zamknięcia ro-
kowań bez wybrania nabywcy oraz odwołania rokowań z uzasadnionej 
przyczyny.

Lp. Obręb Nr działki Powierzchnia w ha Cena wywoławcza brutto

1. Czyżów 229/4 0,0860 15 990,00 zł

2. Czyżów 104/4 0,1797 30 750,00 zł

3. Czyżów 104/5 0,1796 30 750,00 zł

4. Płucki 312/2 0,1164 27 060,00 zł

5. Płucki 312/3 0,1769 40 590,00 zł

6. Płucki 312/4 0,2028 46 740,00 zł

7. Płucki 312/5 0,2056 40 590,00 zł

Rokowania odbędą się dnia 16 marca 2020r. o godz.11ºº w budynku 
UMiG w Łagowie przy ulicy Rynek 62 (I piętro sala konferencyjna). Wa-
runkiem przystąpienia do rokowań jest złożenie pisemnego zgłoszenia do 
dnia 10 marca 2020r. w sekretariacie UMiG w Łagowie do godziny 15ºº 
oraz wpłacenie zaliczki w pieniądzu w wysokości 10% ceny wywoławczej 
do dnia 10 marca 2020r. na konto Nr 45850700042006600000680002. 
Za termin wniesienia zaliczki uważa się dzień jej wpływu na wskazany ra-
chunek bankowy. Na dowodzie wniesienia zaliczki należy umieścić dopisek 
wskazujący oznaczenie geodezyjne działki gruntu. Szczegółowe informacje 
w ogłoszeniu o rokowaniach podanym do publicznej wiadomości na tablicach 
ogłoszeń, stronach internetowych www.lagowgmina.pl i BIP. Dodatkowe 
informacje można uzyskać w UMiG w Łagowie, codziennie w godzinach 
pracy lub tel. (41)34 37 054 wewn.218. Organizatorowi rokowań przysługuje 
prawo zamknięcia rokowań bez wybrania nabywcy oraz odwołania rokowań 
z uzasadnionej przyczyny. 

Lp. Obręb Nr działki Powierzchnia w ha Cena wywoławcza brutto

1. Łagów 35/3 0.0916 53 505,00 zł

2. Łagów 35/4 0,0955 55 719,00 zł

3. Łagów 35/5 0,0968 56 580,00 zł

4. Łagów 35/6 0,0982 51 906,00 zł

5. Łagów 35/7 0,0988 57 810,00 zł

Burmistrz 
Miasta i Gminy w Łagowie 

 ogłasza rokowania na sprzedaż nieruchomości położonych w obrębie Łagów, jed-
nostka ewidencyjna Łagów Miasto, powiat kielecki, województwo świętokrzyskie, 

oznaczonych działkami:
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ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

reklama

felieton/reklama

Czy mówi coś Państwu nazwisko Jan Czochralski? Jeśli nie, spieszę 
wyjaśnić. To wybitny polski uczony, chemik, wynalazca powszechnie 
dziś stosowanej metody otrzymywania monokryształków krzemu. Bez 
niej zespół Amerykanina Gordona Teala nie skonstruowałby w 1954 
roku pierwszego tranzystora opartego na tym pierwiastku. Można 
powiedzieć, że nie byłoby współczesnej elektroniki z jej cudownymi 
urządzeniami, gdyby nie Czochralski. 
Jego życie to temat na hollywoodzki scenariusz i dłuższą opowieść, ale 
nie będziemy się tu zajmować niezwykłymi losami pana Czochral-
skiego – oprócz jednego zdarzenia. Otóż gdy przyszły uczony, ukoń-
czywszy w wieku 16 lat Seminarium Nauczycielskie w Kcyni, zobaczył 
swe świadectwo maturalne, oburzony do głębi zbyt niskimi – w jego 
mniemaniu – stopniami, podarł dokument z wściekłością i oświadczył 
nauczycielowi: „Proszę przyjąć do wiadomości, że nigdy nie wydano 
bardziej krzywdzących ocen!”.
Tak sobie myślę, że człowiek w wieku 16 lat, kiedy jeszcze mleko ma 
pod wąsem, może sobie drzeć, co chce, nawet świadectwo maturalne. 
Emocje wtedy buzują, grasują humory, afekty rozsadzają zmysły. Sło-
wem – młodość. Ale potem człowiek zwykle trochę dorośleje i zaczyna 
gustować w innych sposobach wyrażania swych emocji, bardziej – że tak 
powiem – dojrzałych. Napisałem „zwykle”, bo to wcale nie jest regułą. 
Bywa, że nawet nobliwa osiemdziesięciolatka na oczach całego świata 
coś podrze, zacisnąwszy z wściekłości usta. Bywa, że zrobi to czcigodny 
członek palestry. Bo, proszę Państwa, wiek ani profesja mędrcem nie 
czynią i tylko artyści są tu na specjalnych prawach.
Na przykład taka Sinnead O’Connor. Kiedyś podarła zdjęcie Jana Pawła 
II i tyle krwi napsuła katolikom, że papież Benedykt XVI ją ekskomu-
nikował. Irlandzka pieśniarka domaga się teraz od papieża Franciszka 

dostarczenia jej certyfikatu o ekskomunice. Na próżno. Domyślam się, 
iż Ojciec Święty nie chce ryzykować, że Sinnead znów coś podrze. Albo 
nasz rodzimy artysta Nergal. Ten miał sprawę sądową za to, że w 2007 
roku podczas koncertu w Gdyni podarł Biblię, a jej kartki rozrzucił wśród 
publiczności, krzycząc: „Żryjcie to g…o!”. Sąd go rzecz jasna uniewinnił, 
bo Nergal naturalnie nie obraził niczyich uczuć religijnych. On tylko 
manifestował ekspresję twórczą. Aktor Michael Douglas też ma pewne 
osiągnięcia na tym polu, bo przed ślubem z Catherine Zeta-Jones po-
szedł na żywioł i demonstracyjnie podarł intercyzę ślubną ryzykując, 
że w razie rozwodu piękna Katarzyna puści go z torbami, ale to przecież 
też artysta, więc dajmy spokój.
Sprawa robi się jednak poważna, gdy za darcie różnych papierzysk biorą 
się politycy, bo kto jak kto, ale ci powinni trzymać emocje w szafie. Taka 
Nancy Pelosi na przykład, spikerka Izby Reprezentantów i czołowa dzia-
łaczka amerykańskiej Partii Demokratycznej, miała 80 lat, by nauczyć 
się opanowania, i nie wyszło. Jak wiemy, ostatnio podarła w świetle 
jupiterów orędzie Donalda Trumpa o stanie państwa, gdy ten właśnie 
skończył je wygłaszać. Idę o zakład, że Republikanie wykorzystają jej gest 
w swych spotach wyborczych, co raczej nie ułatwi elekcji konkurentowi 
i biedna Nancy odejdzie w niesławie na emeryturę, oskarżana o to, że 
była przyczyną klęski Demokratów.
Nasi politycy też mają pewne osiągnięcia w kwestii darcia. Jakiś czas 
temu Agnieszka Pomaska podarła na sejmowej mównicy uchwałę 
w sprawie suwerenności Polski, a całkiem niedawno poseł Krzysztof 
Śmiszek podobnie obszedł się z projektem ustawy PiS reformującej sądy. 
Obydwoje aż trzęśli się z oburzenia. Ostatnio do panteonu osób drących 
dołączył przedstawiciel powszechnie szanowanego stanu sędziowskiego 
Maciej Nawacki, który zamienił na strzępy uchwałę swych kolegów 
po fachu z Olsztyna. Co ciekawe, może ponieść konsekwencje praw-
ne, bo znany komentator sportowy, a dziś poseł KO Tomasz Zimoch 
(„Turku, kończ ten mecz!”) złożył zawiadomienie o popełnieniu przez 
niego przestępstwa.
Tak się sprawy mają i jeśli tak dalej pójdzie, to Jurek Owsiak, żeby być na 
czasie, powinien swoje sławne „Róbta, co chceta!” zamienić na „Drzyjta, 
co chceta!”. Na pewno zostanie wysłuchany, przynajmniej w niektórych 
kręgach.
A swoją droga, ciekawe czy austriacki bank wysłucha zrozpaczonych 
krewnych pewnej 85-latki, pensjonariuszki domu pomocy społecznej, 
która przed śmiercią postanowiła uporządkować  sprawy finansowe. 
Zrobiła to nader oryginalnie. Obrażona na rodzinę, wybrała z konta 
okrągły milion euro oszczędności i skrupulatnie podarła wszystkie bank-
noty. Rodzina jest w rozpaczy i prosi bank, by przyjął sklejone pieniądze.
A było ze starszą panią nie drzeć. Kotów oczywiście! 

Drzyjta, co chceta!au
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LEGNICKA 28
KIELCE, Plac REM-WOD
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ELEKTRYCZNY MŁYNEK DO PRZYPRAWELEKTRYCZNY MŁYNEK DO PRZYPRAW
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CYFROWY ALKOMATCYFROWY ALKOMAT
CZYTELNY WYŚWIETLACZ LCDCZYTELNY WYŚWIETLACZ LCD
5 WYMIENNYCH USTNIKÓW5 WYMIENNYCH USTNIKÓW
USTNIKI WIELOKROTNEGO UŻYTKUUSTNIKI WIELOKROTNEGO UŻYTKU

OWR YU  A 2L 0 0Ć  Ś GiL

OWR YU  A 2L 0 0Ć  Ś GiL

6 90
1200

-40%-40%

UŁS T AI NK KNY I Z 1 D KGOR

UŁS T AI NK KNY I Z 1 D KGOR

9 95
1700

-40%-40%

 ZIAY RN NR IA SZ TC Y  Z 20R 0P  E GIP

 ZIAY RN NR IA SZ TC Y  Z 20R 0P  E GIP

6 90
9 00

-25%-25%

OK R 1K OK R 1K OK R 2K OK R 2K

OK R 4K OK R 4KOK R 3K OK R 3K

KRAJARKA DO ZIEMNIAKÓWKRAJARKA DO ZIEMNIAKÓW
WYKRAWACZ SPIRALNYCH CHIPSÓWWYKRAWACZ SPIRALNYCH CHIPSÓW

9 00
1900

-55%-55%

RIOE MTKAB 
WICEZ

R
P 

A
N

ORHC O

RIOE MTKAB 
WICEZ

R
P 

A
N

ORHC O
GUMOWE RĘKAWICZKIGUMOWE RĘKAWICZKI
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RĘKAWICZKI ROBOCZERĘKAWICZKI ROBOCZE
POWLEKANE GUMĄPOWLEKANE GUMĄ
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RĘKAWICZKI ROBOCZERĘKAWICZKI ROBOCZE
SZEROKI ŚCIĄGACZSZEROKI ŚCIĄGACZ
ANTYPOŚLIZGOWEANTYPOŚLIZGOWE
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PISTOLET DO KLEJU NA GORĄCO 20 WPISTOLET DO KLEJU NA GORĄCO 20 W
ŚREDNICA KLEJU: 7 MMŚREDNICA KLEJU: 7 MM
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ŚWIECĄCY / MIGAJĄCY KIELISZEK LED 50 MLŚWIECĄCY / MIGAJĄCY KIELISZEK LED 50 ML
WŁĄCZA SIĘ AUTOMATYCZNIE PO WLANIU CIECZYWŁĄCZA SIĘ AUTOMATYCZNIE PO WLANIU CIECZY
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SZNURKI DO OKULARÓWSZNURKI DO OKULARÓW
CENA ZA KOMPLET - 12 SZT.CENA ZA KOMPLET - 12 SZT.
SILIKONOWE ZAKOŃCZENIASILIKONOWE ZAKOŃCZENIA
DŁUGOŚĆ: 60 CMDŁUGOŚĆ: 60 CM
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PRZENOŚNE RADIOPRZENOŚNE RADIO
ZASILANE BATERIAMI LUB Z SIECIZASILANE BATERIAMI LUB Z SIECI
ROZKŁADANA ANTENAROZKŁADANA ANTENA
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